*Cioè vengono a nostro malgrado.*

Le disgrazie son come le tavole degli osti.

*Sempre apparecchiate.*

Le rose cascano, e le spine rimangono.

Malanno e donna senza ragione, si trovano in ogni luogo e in ogni stagione.

Nido fatto, gazzera morta.

In questo mondo, tosto che uno ci si è bene accomodato, muore.

Non c'è altare senza croce.

Non c'è casa senza topi--e

Ogni casa ha solaio, cesso, fogna e acquaio.

Delle cose scomode o disgustose ve n'è per tutto.

Non c'è pane senza pena.

Non è lin senza resta, né acqua (o donna) senza pecca.

Non sempre la luna sta in tondo.

Non serve dire: per tal via non passerò, né di tal acqua non beverò.

Non si fece mai bucato che non piovesse.

La pioggia dà noia quando si vuol tendere i panni per asciugarli.

Non si può avere de' pesci senza immollarsi--*ovvero*

Chi vuole il pesce, bisogna che s'ammolli--e

Non si può avere il mèle senza le mosche--e

Non si può avere la carne senz'osso--e

Non si può avere la rosa senza la spina--*ovvero*

Ogni rosa ha la sua spina--e

Non si può avere le pere monde--e

Non si può avere i pani a piccie--e

Non si può avere le viti legate colle salsiccie--e

Non si può avere la botte piena e la moglie briaca.

Non si sa mai per chi si lavora.

Non v'è cosa che sia sicura.

Oggi a me, domani a te.

*Si dice del morire, e anco di qualche bene conseguito, o d'un male che sia intravvenuto.*

Oggi creditore, domani debitore--e

Oggi mercante, domani viandante.

Oggi in canto, domani in pianto.

Ogni bocca ha il suo morso.

Ogni cuore ha il suo dolore.

Ogni dì non è festa--e

Tutti i mesi non son di trentuno--e

Natale viene una sola volta l'anno.

Ogni dì vien sera.

Ogni vita invecchia, ogni felicità tramonta.

Ogni erba divien paglia.

Ogni grano ha la sua semola.

In tutto e in tutti c'è qualcosa da scartare.

Ogni legno ha il suo tarlo.

*Ognuno ha le sue magagne occulte; ed anche, ognuno ha gente che campano alle sue spalle.*

Ogni magione ha la sua passione.

*Passione, per affanno travaglio; e nota che per magione s'intende propriamente le case grandi: ma vale per tutte. E dicesi anche*

In ogni casa si trova qualche mattone rotto.

Ogni male vien dalla testa.

*Siamo noi che ci guastiamo la nostra felicità; ma credo si applichi poi al governo quasi che fosse la parte pensante.*

Ogni momento è grazia.

*Cioè ogni momento di bene, ogni momento di vita.*

Ogni monte ha la sua valle.

Ogni nave fa acqua; quale a mezzo, quale a proda, e quale in sentina.

Ogni pelo ha la sua ombra.